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Vážení spoluobčané.
Sedím u počítače, venku je tma, poměrně nevlídné 
počasí a já přemýšlím, co napsat do listopadového 
slova starosty.
Vrátil jsem se z akce, kterou pořádalo naše občan-
ské sdružení - Přátelé polepského údolí, a říkám si, 
že stále ještě existují lidé, kteří jsou ochotní naprosto 
nezištně přiložit ruku k dílu. „Přátelé“ letos opět sá-
zeli zeleň v krajině v okolí naší obce. Vysadili sko-
ro třicet stromů a pět set keřů a svojí prací pomohli 
vyřešit přívalové vody z polí nad Cihelnou, takže se 
obyvatelé domků v této lokalitě již nemusí obávat 

Slovo starosty

každého velkého deště. Kromě toho vysadili stromy podél nové polní cesty u bývalého statku Potře-
ba. A to vše díky stoprocentní dotaci z grantu Nestlé pro vodu v krajině.
 Jsem moc rád, že se „Přátelé“ dali dohromady, že obci pomáhají, že pořádají i společenské a spor-
tovní akce, prostě že jsou. Nejsou placení, nedostávají za své aktivity žádnou odměnu, nikdo je nevo-
lil, nikdo jim nedal svoji důvěru, jen mají takovou divnou náturu – chtějí ostatním pomáhat. Dneska 
už skoro nevídaná vlastnost.
       Přátelé – děkuji Vám.

  Krátce z dění na obecním úřadu:

• Zastupitelé na listopadovém zasedání připravovali podklady pro rozpočet na příští rok, pokud 
nám to stav obecní pokladny umožní, rádi bychom realizovali projekt zklidnění dopravy na průta-
hu obcí, chtěli bychom vyspravit povrch vozovek v dalších ulicích, měl by být dokončen projekt na 
obecní kanalizaci a získáno stavební povolení a pokud se nám bude dařit, chceme začít s rekonstrukcí 
Vébrovy restaurace tak, aby se stala skutečným centrem dění v obci.



▶ Zimní údržbu obecních komunikací bude opět provádět pan Jiří Ševčík a pan David Abrahám
▶ Předsedou komise pro rozvoj obce byl zvolen pan Luboš Vinklát

Jednou větou ....
  Informace Obecního úřadu
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• Zimní údržba chodníků a silnic je smluvně zajištěna a měla by probíhat jako poslední zimu. 
Chodníky bude čistit pan Abrahám, vozovky obecní traktor, za volantem Jirka Ševčík, případně 
já.
• V nedávné minulosti jste byli osloveni se žádostí, abyste napsali, co chcete ve své obci a jejím 
okolí mít. Anketa byla součástí plánování aktivit MAS Podlipansko do roku 2020. Bohužel se ne-
našel skoro nikdo, kdo by věnoval chvilku času zamyšlení, co by se mělo v Podlipansku, kam naše 
obec také patří, vylepšit. Přesto bychom se s Vámi rádi během zimy sešli a mohli bychom spolu 
probrat, co by v naší obci mohlo být ještě lepší.
• Od poloviny letošního roku platí nová právní úprava týkající se ceny za likvidaci komunálního 
odpadu. Obce a města mají možnost zvýšit poplatek za jednu osobu až na 1.000,- Kč. V Polepech 
náklady na likvidaci odpadů od jednoho občana dosahují výše přes 800,- Kč. A to i přesto, že jsme 
nabídli kompostéry a obecní kompost – a tím snížení biologického odpadu v popelnici a s tím 
související snížení hmotnosti vyváženého směsného odpadu. Máme pět třídících míst a stejně je 
v popelnicích sklo, papír a plasty, takže se množství vyváženého směsného odpadu nedostalo na 
možné minimum. Pokud netřídíme a do popelnice dáváme veškerý odpad, nemůžeme se oněm 
osmi stokorunám na hlavu divit. Takže na listopadovém zasedání zastupitelstva padl návrh, aby se 
od příštího roku zvýšil poplatek za likvidaci komunálního odpadu od občanů na 600,- Kč za jed-
noho občana, a to i s ohledem na skutečnost, že poplatek nebyl již několik let zvyšován. Definitivní
rozhodnutí by mělo padnout na dalším zasedání obecního zastupitelstva.
 Vážení občané Polep. Blíží se Advent, období přípravy na Vánoce, příroda nás pomalu nutí 
ke klidu, snad i rozjímání a i já bych Vám rád popřál více času na odpočinek, na rodinu a společné 
chvíle. Kromě pohody přeji všem i hodně pevného zdraví.
                    Váš starosta Rostislav Vodička

 V úterý 20. listopadu se v polepské hospodě sešlo 38 občanů nejen seniorského věku, aby si 
zazpívali při harmonice pana Jaroslava Šediny z Ovčár. Na toto posezení byla také pozvána mluvčí 
policie ČR Kolín paní Věra Žídková, která přítomné seznámila s aktuální problematikou podvod-
níků, kapsářů, zlodějů i násilníků, pro které se starší lidé často stávají terčem zájmů. Přítomným 
doporučila, jak se chránit před okradením, jak předcházet riziku přepadení a jak se vyhnout pod-
vodu. Dalším hostem byl Ing. Miroslav Polách, krajský koordinátor BESIP pro Středočeský kraj, 
který informoval o činnosti BESIP a poučil seniory jak se chovat v silničním provozu. Přednáška 
přešla do zajímavé besedy. Všichni přítomní byli obdarováni dárky BESIP a někteří projevili zájem 
i o další přednášku. 
 V druhé části posezení už zněly lidové písničky za doprovodu harmoniky. Na slíbené fotky 
z posledních polepských akcí už nedošlo, to však napravíme na příštím setkání. Samozřejmě ne-
chybělo občerstvení. Za výborné zákusky v podobě rolády patří dík paní Chroustové z Grunty, 
za koláče paní Mejzrové a za chlebíčky Terce Mačkové. Toto setkání bylo velice příjemné, už se 
můžete těšit na další v jarních měsících.

  Posezení pro seniory bylo i poučné

Výtvarné studio ŠVARC, Polepy
www.svarcstudio.cz
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V listopadu slaví:
paní Pavlína JIRUŠOVÁ    75. narozeniny
paní Helena KOUBSKÁ    80. narozeniny
paní Anna  PILNÁ     84. narozeniny
paní Emilie ZDEŇKOVÁ    85. narozeniny
Ing. arch. Vladimír NEZMEŠKAL 70. narozeniny
pan Lubomír HOLOUBEK  80. narozeniny

Přejeme vše nejlepší, hodně zdraví a pohody do dalších let.

Pravidelná cvičení 

 Úterý      17.00 ‒ cvičení na RHB míčích ve spolkové místnosti   (paní Alena Ptáčková)
 Úterý      18.00 ‒ formování postavy ve Fitku vedle hospody       (paní Hana Pospíšilová)
 Úterý      19.00 ‒ Power Joga ve Fitku vedle hospody         (paní Věra Hofmanová)
 Středa     19.00 ‒ Zumba ve Fitku vedle hospody        (paní Lída Karásková)

  Kulturní a sportovní akce

Blahopřejeme našim spoluobčanům     

 V naší knihovně čeká na své čtenáře přes sto nových knižních titulů. Z větší části jsou knihy 
zapůjčené z Městské knihovny v Kutné Hoře a čtrnáct titulů tvoří zakoupené novinky pro naši 
knihovnu. Na své si přijdou čtenáři detektivek, historických románů, romány pro ženy a samozřej-
mě také dětské literatury a literatury pro mládež.
 Dále bych si vás dovolila pozvat na prodejní výstavku výrobků našich šikovných čtenářek, která 
se bude konat v neděli 2. 12. 2012 od 15.30 hodin ve fitku vedle hospody.
                       Radka Chroustová

   Zprávy z Polepské knihovny
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 V neděli 2. prosince od 15.30 hodin se uskuteční před polepskou hospodou u Obecního úřadu 
adventní prodejní výstava výrobků „kluků ze Zvonečku“. U stromečku zazní vánoční koledy 
a po setmění se rozsvítí vánoční stromek, který bude letos ze zahrady p. Guštara.  
 Do truhličky budou malí andílci vybírat psaníčka s přáníčkem pro Ježíška. Připravte si své 
přáníčko, třeba se Vám splní. Přijďte si zpříjemnit první adventní neděli. Přineste si s sebou svíčky
a prskavky.

  Andělské zvonění 2012 a rozsvícení vánočního stromku

 26. prosince 2012 od 17 hodin jako každoročně zazní u kapličky koledy. 
Prosím, přijďte rozšířit pěvecký sbor.
             Informace u E. Mačkové

  Vánoční zpívání

 V sobotu 8. prosince přiletí pekelníci s Mikulášem do Vébrovy hospody. 
Od 15 hodin bude Mikulášská nadílka pro děti, dětská diskotéka plná her a zábavy. 
Večer od 20 hodin k tanci a poslechu zahrají Trampoty. Těšte se na čertovské kolo štěstí a ďábel-
ské překvapení. 

             Připravuje: obec Polepy, kulturní komise a přátelé polepského údolí

  Mikulášská nadílka pro děti a taneční zábava pro dospělé

    Rozvoz obědů

 K rozvozu obědů pro polepské občany byla oslovena firma Kadlec Kolín - www.kadlec.cz. Ku-
chyň a jídelna firmy je v areálu bývalé Tatry. Denně nabízí výběr ze šesti hlavních jídel a polévky.
Cena za polévku a hlavní jídlo s dopravou je 57,- Kč. Pokud bude  jídlo požadováno do zatavené 
plastové nádoby je příplatek  5,- Kč. Jídlo si můžete vybrat z jídelníčku týden dopředu a předem 
zaplatit. K dovozu jídla je potřeba dvou sad termosů na jídlo. Změnu či odhlášení oběda je nutné 
nahlásit do 7.30 hodin předchozího dne. 
 V případě zájmu je možné zavolat přímo na tel: 722 680 051, nebo majiteli firmy panu Kadle-
covi, telefon: 721 025 311. Také se můžete obrátit na Obecní úřad v Polepech. Zkušenosti s jíd-
lem od firmy Kadlec mají už někteří občané Polep a jsou velice spokojeni. Jídlo je chutné, pestré
a v dostatečném množství. Zkuste tuto nabídku také využít, určitě budete spokojeni. 
 U pečovatelské služby Kolín byla tato služba obcí Polepy vypovězena z důvodů vysokých nákla-
dů na administrativní úkony a dopravu.                                                                                                         
                     Evža Mačková

    Poděkování

 Pan Jindřich a pan Jan Holečkovi děkují všem spoluobčanům, kteří se přišli rozloučit 
s polepským rodákem panem Jindřichem Holečkem na jeho poslední cestě.                                                                                          





     Střípky z polepské historie

 … Předchozích několik „Listů“ nás zaválo do obecnějších „končin“ pravěkého života, a proto další 
pokračování seriálu o únětické době se konečně vrátí do Polep - a bude takovým úvodníkem pro ně-
kolik dalších dílů. Další epizody by měly totiž osvětlovat svět starší doby bronzové z hlediska nálezů 
z polepského pohřebiště - ať už to budou taková témata jako např. kámen, bronz, sklo atd.

 Jmenované únětické pohřebiště se rozkládalo na protáhlém pahrbku
na západním okraji Polep, na hraně Polepského údolí po pravé straně 
silnice do Kolína, zhruba ve směru pohledu k bývalé „polňačce“. Tato po-
loha je dnes z velké části zastavěna rodinnými domky, které zde vyrostly
v několika etapách od 50. let minulého století až dodnes. V literatuře se 
pro návrší přímo uvádí místní pojmenování - „Na Kašíkovém“. Musím 
se přiznat, že jsem zatím v polepské „hantýrce“ toto označení neslyšel 
- asi se ztratilo kdesi v prachu času. Nedivím se pak, že pro mnoho lidí, 
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kteří se o pohřebiště badatelsky zajímali, bylo samot-
né určení polohy pohřebiště docela oříškem.
 Dr. František Dvořák (viz foto), červenopečec-
ký lékař a nadšený archeolog, zde na podzim 1925 
vykopal a prozkoumal nekropoli tvaru kosodélníku
o ploše 125x33m, čítající celkem 142 hrobů se 156 
pohřby (viz plánek). Hroby se zde ovšem objevova-
ly už od r. 1913, kdy místní rolník, p. Bulíček, vyo-
ral velké kamenné desky, které kryly jeden z hrobů 
(Dvořák, 1926). 

 Samotný Dvořák si byl velmi dobře vědom důležitosti nálezů: „Pouče-
ní, které nám dává studium polepského materiálu, jest pak tím důležitější, 
že jest získáno z jednoho rozsáhlého pohřebiště, kde jsou momenty lokál-
ní naprosto jednotné a kde byli po dlouhou dobu pochovávani příslušní-
ci jednoho a téhož kmene.“ (Dvořák, 1936, s. 42). Nekropole se táhla od 
východu na západ, takže nejstarší hroby se nalézaly na východní straně 
(blíže údolí) a mladší pak dále na západ. Ucelenost pohřebiště byla dána 
také tím, že se hroby nijak nepřekrývaly - byly rozmístěny do poměrně 
pravidelných řad, takže v době pohřbívání musely být na povrchu ně-
jak viditelně označeny (Dvořák, 1926). Únětická doba je vůbec prvním 
obdobím v lidských dějinách, kdy se setkáváme s takovouto organizací 
pohřbívání – s lehkou nadsázkou lze hovořit o „hřbitovech“ celých vesnic 
nebo komunit. Na druhou stranu, „Únětičané“ uzavírají dlouhou epochu 
pravěku, táhnoucí se snad už od člověka neandrtálského, kdy se pohřbí-
valo ve skrčené poloze (Matoušek, 2003). Tzv. „skrčenec“ (viz. obr.) je
v únětické době nejčastějším způsobem uložení nebožtíka do hrobu,
a existuje mnoho výkladů o jeho významu – zajímavý je názor, že kost-
ra vlastně připomíná polohu nenarozeného dítěte v matčině břiše, a je 
odrazem víry ve znovunarození člověka na „onom světě“ – v dalším, po-
smrtném životě. Skrčené kostry byly v únětické době ve většině případů 
uloženy na pravém boku v ose jih-sever, tak že se obličej obracel směrem 
k východu. 

Dvořákův plánek polepského 
pohřebiště  (1926)



str. 7 | listopad 2012

Skrčená kostra z hrobu č. 9 (1926)

Martin Mejzr

 Pojetí smrti a zacházení se zemřelými je obrazem duchovních 
hodnot člověka a jeho celkových představ o fungování světa – dne-
šek nevyjímaje. Snaha o pochopení symboliky a významu pohřeb-
ních aktivit dávné doby je ovšem velice ošemetná – propast času, 
která nás dělí, je obrovská. Ale neoddělitelné spojení mezi světem 
živých a mrtvých je pro nás zdrojem informací i o každodenním, 
pozemském životě; ať už je to prostřednictvím hrobových výbav, 
všemožných věcí, které si nebožtík sebou bral na „věčnost“; mno-
hé pak vyčteme z úpravy hrobů, ze způsobu uložení těla atd. Ne 
všechno se ovšem zachová – rozpadu podléhá kůže, textil, dřevo, 
ale mnohdy i lidské kosti. Dvořák (1926) se v souvislosti polep-
ské nekropole přímo zmiňuje o destruktivním vlivu intenzivního 
zemědělství, hluboké orby a využívání umělých hnojiv. Musíme počítat i s takovým fenoménem 
jako je tzv. „vykrádání hrobů“. V době Dvořákových výkopů na jeho zjištění prakticky neexistovaly 
metody a techniky. V moderních výzkumech se ale v rámci únětické kultury s tímto „neduhem“ 
setkáváme, což mimojiné dokládají archeologické odkryvy spojené se stavbou obchvatu okolo 
Kolína (Král, 2011). 
 Když toto vše budeme brát v potaz, tak o samotném polepském pohřebišti lze na úvod říct, že 
se nám jeví jako jednolitý celek – nevyskytovaly se zde žádné větší hrobové skupiny podle po-
hlaví, a ani z bohatství hrobových výbav, množství milodarů, úpravy pohřebních jam a několika 
pozoruhodností (o nich v následujících kapitolách) se nedá vyčíst nic zásadního, například třeba 
o nějakých proměnách a rozdílech v místní společnosti po dobu pohřbívání (Moucha, 1954)…
(pokračování příště)
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     Polepský fotbal  -  zprávy z fotbalu

Tým A - I. A třída, skupina B
   Tým Z V R P Skóre B +/-

   1.   Polepy 14 12 0 2 42 : 20 36 15
   2.   Sázava 15 10 2 3 42 : 18 32 8
   3.   Jíloviště 14 10 1 3 33 : 7 31 10
   4.   Hradištko 14 8 1 5 32 : 22 25 4
   5.   Radim 15 7 3 5 34 : 22 24 0
   6 .   Mnich. Hradiště 14 6 4 4 37 : 24 22 1
   7.   Luštěnice 15 6 4 5 22 : 25 22 1
   8.   Benešov B 15 5 6 4 15 : 18 21 0
   9.   Červené Pečky 15 5 2 8 20 : 26 17 -7
 10.   Zásmuky 14 5 1 8 23 : 35 16 -5
 11.   Zeleneč 15 4 4 7 23 : 37 16 -5
 12.   Říčany 15 4 3 8 23 : 35 15 -6
 13.   Bělá 15 4 2 9 25 : 43 14 -10
 14.   Velim 14 3 4 7 18 : 29 13 -11
 15.   Týnec 15 4 1 10 24 : 44 13 -8
 16.   Bakov 15 2 6 7 20 : 28 12 -9

 Podzimní část fotbalových soutěží máme téměř uzavřenu. Bakov jsme porazili brankou z PK v závěru zápasu 2:1. 
Utkání v Jílovišti nebylo odehráno pro nezpůsobilost hrací plochy. V dalším kole jsme přehráli Hradištko 3:1. Vítězství 
v Bělé (1:2) přineslo týmu další 3 body. Poslední domácí zápas obstaralo derby s Radimí. I tento zápas jsme vyhráli, 
přestože jsme už tradičně museli stav utkání obracet v náš prospěch. Jedinou kaňkou byl zkrat L. Kmocha, který byl 
po zásluze potrestán červenou kartou. 
 Vzhledem k tomu, že Jíloviště v posledních kolech ztratila body v Týnci a v Bakově, nemůže výsledek dohrávky nic 
změnit na tom, že přezimujeme na 1.místě v tabulce.

Žáci - okresní přebor
   Tým Z V R P Skóre B +/-

   1.   FS Velký Osek 10 9 1 0 86 : 11 28 13
   2.   Červené Pečky 10 9 0 1 91 : 20 27 12
   3.   Volárna 10 8 0 2 69 : 27 24 6
   4.   Ovčáry 10 5 2 3 42 : 22 17 2
   5.   Radovesnice II 10 4 2 4 12 : 43 14 -1
   6 .   Štítarský SK 9 4 1 4 36 : 25 13 4
   7.   Žiželice n/C 10 3 2 5 21 : 68 11 -4
   8.   Polepy 9 2 1 6 34 : 47 7 -8
   9.   Krakovany 10 1 3 6 23 : 67 6 -9
 10.   Konárovice 10 1 1 8 14 : 50 4 -11
 11.   Týnec n/L 10 1 1 8 14 : 62 4 -11

 Žákům se v závěrečných kolech podařilo bodovat pouze jednou, když doma smetli Krakovany 13:4. V ostatních 
zápasech se to už zopakovat sice nepovedlo, ale důležité je, že kluky fotbal baví. Výsledky přijdou časem. Myslím, že 
to nebude dlouho trvat.
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